
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 543,346 465,528 77,818

1.교육비특별회계이전수입 532,690 455,808 76,882

1.교육비특별회계전입금수입 532,690 455,808 76,882

1.학교회계전입금 532,690 455,808 76,882

1.학교운영비전입금 532,690 0 0학교기본운영비 : 532,690,000원 × 1교 = 532,690,000

2.기타이전수입 10,656 9,720 936

1.학교회계간이전수입 10,656 9,720 936

1.다른학교회계전입금 10,656 9,720 936

1.다른학교회계전입금 10,656 0 0
해오름유치원 교직원급식비 : 3,700원×16명

×180일=
10,656,000

2.자체수입 889,045 730,380 158,665

1.학부모부담수입 879,935 722,270 157,665

1.수익자부담수입 879,935 722,270 157,665

1.급식비 484,255 440,139 44,116

1.급식비 439,105 0 0교직원 급식비 : 3,700원×55명×187일= 38,055,000

학생 급식비 : 401,049,960원×1교= 401,050,000

2.우유급식비 45,150 0 0우유 급식비 : 430원×700명×150회= 45,150,000

2.방과후학교활동비 232,680 171,000 61,680

1.방과후학교활동비 232,680 0 0컴퓨터2반 : 22,000원×75명×12월= 19,800,000

로봇과학 : 22,000원×60명×12월= 15,840,000

레고닥터 : 22,000원×60명×12월= 15,840,000

요리 : 20,000원×75명×12월= 18,000,000

주산암산 : 22,000원×50명×12월= 13,200,000

방송댄스 : 22,000원×50명×12월= 13,200,000

돌봄교실운영 간식비 : 20,000원×75명×12월= 18,000,000

컴퓨터1반 : 22,000원×75명×12월= 19,800,000

돌봄교실운영 : 15,000,000원×3실= 45,000,000

농어촌방과후학교운영 : 1,800,000원×30학급= 54,000,000

3.현장체험학습비 108,200 88,747 19,453
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1.현장체험학습비 108,200 0 01학년 현장체험학습 : 100,000원×155명= 15,500,000

2학년 현장체험학습 : 100,000원×135명= 13,500,000

3학년 현장체험학습 : 100,000원×132명= 13,200,000

4학년 현장체험학습 : 100,000원×130명= 13,000,000

5학년 현장체험학습 : 100,000원×110명= 11,000,000

6학년 현장체험학습 : 300,000원×140명= 42,000,000

4.청소년단체활동비 45,000 15,245 29,755

1.청소년단체활동비 45,000 0 0아람단 : 150,000원×40명×5회= 30,000,000

컵스카우트 : 150,000원×20명×5회= 15,000,000

5.졸업앨범비 9,800 7,139 2,661

1.졸업앨범비 9,800 0 0졸업앨범비 : 70,000원×140명= 9,800,000

2.행정활동수입 9,110 8,110 1,000

1.사용료및수수료 5,110 5,110 0

1.사용료및수수료 5,110 5,110 0

1.사용료 5,110 0 0강당사용료(배드민턴) : 3,600,000원×1교= 3,600,000

강당사용료(개인택시) : 1,510,000원×1교= 1,510,000

2.기타행정활동수입 4,000 3,000 1,000

1.이자수입 3,000 2,000 1,000

1.이자수입 3,000 0 0학교회계등 이자수입 : 1,000,000원×3회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 0 0기타행정활동수입 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

3.기타수입 15,000 30,000 -15,000

1.전년도이월금 15,000 30,000 -15,000

1.순세계잉여금 15,000 30,000 -15,000

1.순세계잉여금 15,000 30,000 -15,000

1.순세계잉여금 15,000 0 02018학년도 이월금 : 15,000,000원×1교= 15,000,000

세입합계 1,447,3911,225,908 221,483
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